p s a u m e : « Je visiterai avec l a verge leurs ini-

quités et j e puni ra i leurs péchés p a r des plaies 

différentes; m a i s je n e l eur retirerai po in t ma 

miséricorde. » Vsalm. i x s x v u t , 33, 34. Dieu donc 

visite et f r appe , aiin q u e s e l c v e et para isse aux 

y e u x de tous tout orgueil qui étai t demeuré long-

temps caché ; q u e le châ t iment se d resse contre 

l 'orgueil ainsi né et poussan t des re je tons et que 

l a force de l ' impie soit brisée, s a n s qu' i l soit mis 

à la f r a p p e r ni t rouble n i précipi tat ion. C'est que 

le b u t de la floraison de la verge est la santé p a r 

la correction, et le retour à la santé n 'est pa s 

l'effet d u mérite de ceux qui sont corrigés n i de 

la beauté qu'i ls n 'ont pas en eux , m a i s celui de 

la misér icorde divine. — Passage difficile, plein 

de différences entre le texte h é b r e u et la version 

des Septante , qu ' i l a fa l lu complé ter avec des 

e m p r u n t s fai ts à Théodotion, p o u r qu'elle p a -

raisse avo i r q u e l q u e suite d a n s les idées. 

« Le temps est venu, le j o u r est p roche . » 

Ezech. vu, 12. Ce n 'est pas à Jé rusa lem seule-

ment qu' i l est dit, q u e le t e m p s de la captivité 

est venu p o u r elle et que le j o u r est p roche où 

l ' a rmée des Babyloniens l ' en toure ra ; m a i s le 

Seigneur fait éga lement e n t e n d r e cette m e n a c e à 

celui q u e la construct ion et l ' agrandissement de 

ses greniers remplissaient de joie : « Insensé , 

cette nuit m ê m e on te r e d e m a n d e r a ton â m e ; et 

a lors ce q u e vous avez p r é p a r é , à qui appar t ien-

Corinlh. îv, 2t . Sed et Deus ore Psalmist® reso-
nat : « Visitabo in virga iniquiUles eorum et in flagel-
lis pcccata eorum; iniscricordiam autem meam non 
auferam (Al. dispergnm) ab eis. » Psalm, uxxviii, 33, 
34. Ideo ergo Dominus visitât et percutit, ut orialur, 
et pateat omnia superbia, quœ diu latebat inclusa; et 
suscitetur injuria contra orlam et germinantem super-
biam, conteraturqne fortitudo iniqui, non cum per-
turbatione, neque cum festiuatione. Finis enim floren-
tis virga>, sanitas est alque correctio, qua! non eorum 
werito venit, qui corripinntur, ncc pulcbritudine, 
quam in se non habent, sed misericordia Domini. 
Locus difücilis. et inter Hebraicum et Septuaginla 
multum discrepans, quibus pleraquc de Theodotionis 
editione addita sunt, utaliquam habere consequentiam 
viderentur. 

« Venit tempus, appropînquavit dies. » Ezech. vu, 12. 
Non solum ad Jerusalem dicitur, quod venerit ei tem-
pus captivitatis et appropinquaverit dies quo Babylo-
nia sit vallanda exercitu ; sed et ci qui exstruclis el di-
latatis borrcis exsultabat, Dominns loquitur: <• Stulte, 
bac node auferetur anima tua a te ; quœ autem prœ-
para-sti, cujus e run t?o Luc. zu, 20. Unde et Aposto-

dra - t - i l ?» Luc. xn, 20. De l à ce qu 'a écrit l'A-

pôtre : a Le t emps est cour t ; » Corinth. vu, 29 ; . . . 

» ca r la figuredec« m o n d e passe. » Ibid. 3 t . Re-

m a r q u e essentielle : il n 'emploie pas le fu tur , m a i s 

le p résen t : « elle p a s s e ; » elle s 'écoule, en quel-

que sorte, chaque j o u r , celte figure de ce m o n d e . 

Elle n e d e m e u r e j a m a i s d a n s le m ê m e é t a t ; li-

gure des choses qui croissent et décroissent sans 

cesse, elle vole ou t r e et change à tout ins tan t . 

De l à l 'expression d u Seigneur : « Les cieux et 

la terre passeron t . » Mallh. xx iv , 35. Et pu i s -

que ce qui contient toutes choses q u i sont au 

m o n d e et passe et s 'évanoui t , quelle perpé tu i té 

pourrait-i l y avoir dans les choses h u m a i n e s ? 

« Que celui qui achè te ue se réjouisse po in t , 

et que celui qui vend ne s 'afflige poin t . o Ezech. 

vu, 12. Il est na ture l de se ré jouir q u a n d on ac-

quiert , de s 'affl iger q u a n d on v e u d e e q u ' o n pos-

sède. Mais dès q u e la servi tude et l a capti-

vité sont imminentes , et la tristesse de ceci et l a 

joie de cela sont vaines. Ecoutons l 'Apôtre : « Le 

temps est court ; et ainsi, q u e ceux m ê m e s qui 

ont des femmes, soient comme n ' en a y a n t po in t ; 

ceux qui p leurent , c o m m e ne p l e u r a n t p o i n t ; 

ceux qui se ré jouissent , c o m m e ne se ré jouissant 

p o i n t ; ceux qui achè ten t , c o m m e ne p o s s é d a n t 

p o i n t ; enf in ceux qui usent de ce m o n d e , 

c o m m e n ' en usan t poin t . * I Corinlh. vu, 29 et 

seqq. Le déluge, p o u r par ler comme le Seigneur 

lus : « Tempus, »» ait, « abbreviatuui est ; » Corinth. 
vu, 29 ; et in alio low) : o Prœterit enim figura hujus 
mundi. » Ibid., 31. Notaudum quod non in futurum dis-
tulerit, sed de prœsenti dixerit, « prœteril, » et quo-
tidielabitur figura mundi. Nunquam enim in eodem 
statu permanet; sed semper crescentium et decreacen-
tium lig-ira prœtervolat et mutatur. Unde et Dominus : 
« Cœlum, » inquit, « et terra prœteribil. » Malfh. 
xxiv, 35. Sin aulem hœc quibus omnia quœ in inundo 
sunt continentur, prœlereunt atque pertranseunt, quid 
potest in bumanis rebus esse perpeluum ? 

« Qui emit, non lœtctur, et qui vendit, non lugeat. » 
Ezech vu, 12. Naturale est in possessionum emptione 
lœtari, in venditione lugere. Cura autem instet servi-
tus atque captivités, et gaudium et tristitia in utroque 
suut vaua. Unde et Apostolus : «Tempus abbreviatum 
est; de cœtero, qui habent uxores, sic sint quasi non 
habeant ; et qui fient, quasi non fleant, et qui gaudeot 
quasi non gaudeaut, et qui emuut, quasi uou possi-
deant, et qui utuntur mundo isto, quasi nou utantur. » 
I Corinlh. vu, 29 seqq. Nam et diluvium ementes 
oppressit atque vendentes, ut Dominus loquitur in 
Evangelio. ilallh. xxiv.